
 
 

CONCORRÊNCIA 002/2004 
 

Questionamentos e respostas (5) 
 
 
“1 – O processo licitatório é para compra global, ou seja, a adjudicação será para uma única empresa. 
Está correto nosso entendimento?” 
 
R.: Sim, está correto o entendimento da empresa nesta questão. 
O processo licitatório é para compra “global” de todos os itens, devendo a adjudicação de seu objeto ser 
efetivada para uma única empresa. 
 
“2 – Para o item 01 Swtch de Acesso, item 1.5 Empilhamento. V.S.as. no item 1.5.1 aceita que os equipamentos 
empilhe através das portas do item 1.3.2 (GIGABIT) e são solicitadas no item 1.3.2 apenas 02 portas GIGABIT 
com tecnologia COMBO, ou seja, podendo ter uso simultâneo de 02 em cobre RJ45 ou 02 em fibra, e ainda 01 
em cobre e 01 em fibra. Caso V.S.as. venha usar empilhamento pelas portas GIGABIT, nas condições 
determinada no Edital. V.S.as. terá apenas duas portas DIGABIT disponíveis para uso por empilhamento. 
Caso a nossa Empresa venha ofertar um equipamento que disponibilize 04 portas GIGABIT, sendo que duas 
são COMBO e duas para empilhamento, ou seja, temos duas portas exclusivas para empilhamento masi as duas 
COMBO exigidas em Edital, nossa Empresa terá direito a pontuação do item C). 
Está correto nosso entendimento?” 
 
R.: Ressaltamos que as especificações do edital permitem que o empilhamento dos switches seja feito pelas 
interfaces COMBO, como alternativamente, pelas interfaces proprietárias, caso disponíveis nos equipamentos 
ofertados. Na disponibilidade destas interfaces proprietárias, receberá a licitante, a pontuação devida ao subfator 
“c” do fator “Qualidade”. 
Como no edital não foi feito nenhum detalhamento quanto as especificações destas interfaces proprietárias, será 
aceito o padrão GIGABIT nas interfaces “exclusivas” para o empilhamento. 
Assim sendo, no caso da oferta de equipamentos que disponibilizem 04 (quatro) portas GIGABIT, sendo 02 
(duas) do tipo COMBO e 02 (duas) outras “exclusivas” para empilhamento, entendemos que estas caracterizam 
o atendimento à condição definida no subfator “c”, tendo a licitante direito à pontuação do mesmo. 
Vale ainda ressaltar que as 02 (duas) portas (interfaces) COMBO deverão obrigatoriamente possuir, cada uma 
delas, 01 (uma) porta 1000BaseSX para conexão de fibra óptica multimodo 62,5/125um e 01 (uma) porta 
10/100/1000Base-T para conexão de cabeamento UTP categoria 6, conforme especificadas nos itens 1.3.2.1 e 
1.3.2.2. 
 
“3 – Quanto ao item 2.1.3.5 e o 2.2.3.5, onde é solicitado 02 módulos extra, no padrão das portas 2.1.3.3 e 
2.2.3.3 respectivamente, é solicitado módulos para fibra MONOMODO (SM), mas nos itens 2.1.3.5 e 2.2.3.5 
respectivamente é solicitado módulos para fibra MULTIMODO (MM), o correto é que seja fibra MONOMODO 
(SM). 
Está correto nosso entendimento?” 
 
R.: Não está correto o entendimento da empresa nesta questão. 
Os 02 (dois) módulos GBIC/Mini-GBIC extras solicitados nestes itens deverão ser no padrão 1000Base-LX (IEEE 
802.3z), com conector SC, LC ou MT-RJ de entrada, para uso com fibras ópticas multimodo (MM) de 
62,5/125um, conforme especificado. 
 
 
 


